Hospital Universitário do Oeste do Paraná - UNIOESTE

Processo nº 001176/2021

Pregão Eletrônico 1267/2021 - UNIOESTE — HUOP

Termo Aditivo 002/2023-3 ao Contrato 276/2021

1

TERMO ADITIVO Nº 002/2023-3 - HUOP

Termo Aditivo 002/2023-3 ao Contrato 276/2021 firmado

entre a Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

UNIOESTE, e a empresa Biosys Ltda

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (HUOP), pessoa jurídica de

direito público, inscrita no CNPJ sob n.º 78.680.337/0007-70, situada na Av. Tancredo Neves,

3224, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Diretor Geral e

Ordenador de Despesas do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP, Rafael Muniz

de Oliveira, a seguir denominada CONTRATANTE, e a Empresa Biosys Ltda, pessoa jurídica

de direito privado, situada na Rua Coronel Gomes Machado, 358, Centro, Niterói, RJ, inscrita

no CNPJ sob n.º 02.220.795/0001-79, representada neste ato por seu Vera Lúcia A. Janoni, CPF

475.714.897-68, a seguir denominada Contratada, resolvem em comum acordo celebrar o

presente Termo Aditivo ao Contrato n.° 276/2021, celebrado em 01/12/2021, mediante as

cláusulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira – OBJETO

O presente Termo Aditivo visa alterar a Cláusula 6ª, subcláusula i do contrato 276/2021, que

tem como objeto a Prorrogação da vigência do contrato para a locação de 02 (dois)

equipamentos/tecnologias “Analisador semiautomático para tiras de Urina”, com fornecimento

parcelado de insumos compatíveis com os equipamentos/tecnologias locados do Hospital

Universitário do Oeste do Paraná – HUOP, conforme condições, especificações, valores e

estimativas de consumo constantes no Anexo I.

Cláusula Segunda – PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de

01/01/2024, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 103 da Lei Estadual n.º 15.608/07.

Cláusula Terceira – VALOR CONTRATUAL

Pelo fornecimento do serviço, a Contratante pagará à Contratada a importância de R$

16.919,55 (dezesseis mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos).

Cláusula Quarta - RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão efetuadas à conta dos

recursos da dotação orçamentária nº 4534.12364086.078 (Unioeste) CNPJ 78.680.337/0007-70

e 4760.10122036.170 (Funsaúde) CNPJ 08.597.121/0001-74, rubrica 3390.30.35, na Fonte

100, 101 e 262.

Cláusula Sexta - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

7
6

Assinatura Qualificada realizada por: Rafael Muniz de Oliveira em 28/12/2023 14:44. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Vera Lucia Alves Janoni em
28/12/2023 14:17. Assinatura Avançada realizada por: Robson Luís Schuinka (XXX.011.229-XX) em 28/12/2023 17:16 Local: UNIOESTE/H76. Assinatura Simples
realizada por: Paulino Yassuda Filho (XXX.037.589-XX) em 28/12/2023 14:40 Local: UNIOESTE/H76. Inserido ao protocolo 20.999.458-5 por: Karine Daniele Byhain de

Hospital Universitário do Oeste do Paraná - UNIOESTE

Processo nº 001176/2021

Pregão Eletrônico 1267/2021 - UNIOESTE — HUOP

Termo Aditivo 002/2023-3 ao Contrato 276/2021

2

As demais cláusulas constantes no Contrato Administrativo retro mencionado mantêm-se

inalteradas.

Cláusula Sétima – FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas

oriundas do presente Termo Aditivo, renunciando as partes outro que tenha ou venha a ter, por

mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em duas (02) vias,

na presença de duas (02) testemunhas de onde serão extraídas as cópias necessárias.

                                                           Cascavel, 28 de dezembro de 2023.

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Contratante

Rafael Muniz de Oliveira

Diretor Geral e Ordenador de Despesas

Biosys Ltda- Contratada

Vera Lúcia A. Janoni, CPF 475.714.897-68

Responsável

Testemunhas:

Paulino Yassuda Filho, CPF

752.037.589-72

Robson Luis Schuinka,

CPF: 017.011.229-28

8
6

Assinatura Qualificada realizada por: Rafael Muniz de Oliveira em 28/12/2023 14:44. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Vera Lucia Alves Janoni em
28/12/2023 14:17. Assinatura Avançada realizada por: Robson Luís Schuinka (XXX.011.229-XX) em 28/12/2023 17:16 Local: UNIOESTE/H76. Assinatura Simples
realizada por: Paulino Yassuda Filho (XXX.037.589-XX) em 28/12/2023 14:40 Local: UNIOESTE/H76. Inserido ao protocolo 20.999.458-5 por: Karine Daniele Byhain de

Hospital Universitário do Oeste do Paraná - UNIOESTE

Processo nº 001176/2021

Pregão Eletrônico 1267/2021 - UNIOESTE — HUOP

Termo Aditivo 002/2023-3 ao Contrato 276/2021

3

ANEXO I – Descrição dos itens, quantidades e valores

Item Descrição Un Qtde
Valor

Unit.
Vl. Total

1

73667 - Locação de equipamento/tecnologia -

"Analisador semiautomático para tiras de Urina”

- com fornecimento parcelado de insumos e

reagentes compatíveis com o equipamento; O

equipamento deve ter capacidade de realizar a

leitura das reações químicas nas fitas reativas

dos seguintes parâmetros mínimos: glicose,

urobilinogênio, bilirrubina, cetona, densidade

relativa, sangue, pH, proteína, nitrito e

leucócitos; Analisador portátil e de fácil

manuseio; Tempo de leitura de no máximo 60

segundos por tira; Identificação de amostras

manual e por códigos de barras; Calibração do

analisador a cada 30 dias com fita controle

específica e/ou automático; Capacidade de

armazenamento de no mínimo 900 resultados de

amostras; Leitura das amostras por reflectância

e/ou colorimétrico; Equipamento com

display/visor LCD, teclado numérico,

plataforma (bandeja) carregadora de fitas e

impressora térmica acoplada; Conector Serial

RS232 para interface; Voltagem de 110 e/ou

220V; Registro na ANVISA.  Código BR

aproximado: 14206 / Código GMS: 0608.70659.

Un. 12 791,66 9.499,92

2

52920 - Tira reagente para análise química

qualitativa e semi-quantitativa da urina, com

mínimo 10 áreas - glicose, bilirrubina, cetona,

sangue, densidade (1,000 a 1,030 com intervalos

de 0,005), proteína, urobilinogênio, nitrito,

leucócitos e pH (5,0 a 8,5 em intervalos de 0,5).

A tira deve ser de fácil manuseio e com mínimo

de arraste intercélulas. Frasco com 100 tiras.

Produto deve possuir registro vigente no MS.

Detentor do registro deve possuir AFE e licença

sanitária regulares. Cód. BR aproximado:

339560 / Código GMS: 6601.24640.

Fr 109 68,07 7.419,63

     16.919,55

9
6

Assinatura Qualificada realizada por: Rafael Muniz de Oliveira em 28/12/2023 14:44. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Vera Lucia Alves Janoni em
28/12/2023 14:17. Assinatura Avançada realizada por: Robson Luís Schuinka (XXX.011.229-XX) em 28/12/2023 17:16 Local: UNIOESTE/H76. Assinatura Simples
realizada por: Paulino Yassuda Filho (XXX.037.589-XX) em 28/12/2023 14:40 Local: UNIOESTE/H76. Inserido ao protocolo 20.999.458-5 por: Karine Daniele Byhain de

9a
6

Documento: TermoAditivo00220233aoContrato2762021_assinado.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Rafael Muniz de Oliveira em 28/12/2023 14:44.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Vera Lucia Alves Janoni em 28/12/2023 14:17.

Assinatura Avançada realizada por: Robson Luís Schuinka (XXX.011.229-XX) em 28/12/2023 17:16 Local: UNIOESTE/H76.

Assinatura Simples realizada por: Paulino Yassuda Filho (XXX.037.589-XX) em 28/12/2023 14:40 Local: UNIOESTE/H76.

Inserido ao protocolo 20.999.458-5 por: Karine Daniele Byhain de Souza em: 28/12/2023 14:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7d10ca945bd7480a70d8fc3c77d0bbe.